Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Jonstoni Historia Naturalis

Ioannis Jonstoni|| Theatrvm|| Vniversale Omnivm|| Animalivm||
Qvadrupedvm

Jonston, Jan

Heilbrunna, MDCCLV.

VD18 90528808

Illustration: Tab. XI. Elephas. Elephant.

urn:nbn:de:gbv:45:1-10966

Elephas.

Elephant.

dem constat. Alibi enim, setarum nullum tegumentum, ne in cauda quidem praesidium abigendo taedio muscarum, esse dicit: alibi vero elephantorum corpora impenetrabiles setas habere (nisi forte ceras sit legendum) scribit. Cardanus quoque non solum nudam ait, sed et cur talis esse debuerit rationem reddit. At Cadamustus sese pilos, qui nigricabant, et quasi duorum palmorum mensuram excedebant, evulsisse testatur. Gillius quoque auctor est, ad duorum palmorum magnitudinem accessisse. Vartomanus deinde, caudam habere similem bulbis, trium forte dodrantum longitudine, paucis in extremitate pilis prodit: et invenitur in descriptione Guineae istiusmodi caudis muscas ab idolis mulieres arcere. Ipse denique Plinius, quasi sui oblitus, sic scribit. Indi mira gaudent longitudine eorum, (smaragdorum) foliosque gemmarum esse praedicant, qui carere auro malint; ob id, perforatos elephantorum setis religant.

Plin. H. N. Caput quoque deforme habent: secundum tempora spiramentum quoddam, per quod mas pingue quoddam tempore congressus emitit, idque et foeminae tum patens,

Strabo Geogr. l. 15. si Straboni credimus. Aures corporisatione, secundum Oppianum, exiguæ sunt; quaqua versus 519. sum gemini palmi magnitudine, subque illis locus, cui Scalpro i&tū

Solin. Poliphil. c. 43. mallei adacto interficiuntur. Lius Hasdrubalis inventum esse crevit, Apud Sambros Aethiopiae didic. populos, auribus carere ex Solino et Plinio habemus. Oculi quoque

magni, sed pro tanti corporis magnitudine exigui apparent; illique graviter se moventes. Os in pectoro, ut Cadamustus prodidit, atque hoc, non proboscide fugunt,

Aristot. H. 1. 2. c. 6. teste Aeliano et Aristotele; qui et linguam eis esse scribit perquam exiguum, atque interius positam, quam sit in caeteris, ita ut vix eam videre

Aristot. H. 1. 2. c. 5. possit. Dentes ipsis intus ad mandibulum quatuor: praeterque eos, qui prominent, masculis reflexi, foeminis recti atque proni. Quam primum nascuntur, habent: sed

grandes illos, non tam perspicuos. His cibos conficiunt, atque in farinae speciem molunt. Sitisunt in superiore mandibula, et quidem stupenda aliquando magnitudine. Vedit Vartomanus in Sumatra duos, qui appensi, libras trecentas et triginta sex pendebant. Vedit et Cadamustus occisum, cuius dentium amplitudo palmos ternos excedebat, eminebant ad duos palmos. De eorundem magnitudine ita Plinius. Magnitudo dentium videtur *Plin. H. N.* quidem in templis praecipua. Sed *I. 8. 5. 10.*

tamen in extremis Africæ, qua confinis Aethiopie est, postium vicem in domiciliis praebere, sepe que in iis et pecorum stabulis propalvis, elephantorum dentibus fieri Polybius tradit, auctore Gulussa regulo. Gillius saepe ad longitudinem decem pedum augefcere, memorat. Venetus vero mercator, unum aureis triginta sex emissi dicunt, longitudine dodrantum ipsius quatuordecim crassitudine dodrantum quatuor; tanto pondere, ut humo tollere non potuerit. Sed et Sabellicum auctorem habemus, fuisse Firme, duos elephantinos dentes, tam enormi magnitudine, ut Aurelianus Firme victor, eos pro miraculo Romam deportandos curaret, longitudinem horum duodecim pedum fuisse dicunt. Dentes hos alii cornua dicunt; an recte, Aldrovandus et Cardanus explicant, nos alibi dicemus; hoc duntaxat hic addere placet, mandibulam inferiorem, edendo solum moveri, superiorum semper quiescere. Quo loco aliis animantibus nasus est, elephantes habeant partem quandam pendentem, angustam ac longam, adeo, ut terram pertingat, in fine perforatam, cortilem, flexilem, lubricam, volubilem, serpentis in morem. Latinis dicitur *Proboscis, tuba, manus*, quod apud Plinium et Ciceronem invenies, manus nasuta, quod apud Cassidorum, promuscis, quod apud Vitruvium. Graeci vocant προβοκίδια, μυκηῆς, μυκαῖον, et προροπαῖα. Is ipsis usus, quae manus. Ea namque cibos tam sicclos

D

quam

*Cicer. I. 2.**de Nat.**Deor.**Cassiodor.**I. 10. Va-**riorum.*